

lointi rakentuu. Kuten Savolainen artikkelissaan kuvaa, Thomas Sutpenin historia paljastuu tiedonmurusten ja huhujen kautta. Romaanin kiertelevä ja ”spekuloiva” kerron-
tastrategia pyrkii peittämään menneen. Von Schoultzin novelli ankkuroituu arkiseen
todellisuuteen, mutta sen sisältämät arvoitukselliset kohdat ja mimeettisyyttä rikkovat
anomaliat haastavat täydentämään realistisen tekstin aukkopaikkoja ja samalla näke-
mään tekstin tematiikan uudessa valossa.

Jos kirjallisen tekstin ”toiseutta” verrataan edelleen allegoriaan, symbolien ja yli-
päänsä kielen ja merkkien monitulkintaisuudet asettavat kirjallisuudentutkijan mielen-
kiintoisen metodologisen ongelman eteen. Tekstin ”toinen” tarina on aina luonteeltaan
epävakaa ja hypoteettinen, eikä toiseudesta ole yhtä totuutta. Miten merkityksiltään
ambivalentin ja avoimenkin ”toisen” tarinan tavoittaminen onnistuu, kun sitä lähes-
tytään tieteen nimissä – objektiivisesti, havaittaviin tosiasioihin nojaten? Vaikka tut-
kija kuinka perustelisi tulkintansa tekstistä todennettavien seikkojen pohjalta, ajatus
”empiirisestä tulkinnasta” kuulostaa nykyisin lähinnä retoriselta mahdottomuuskuvi-
olta. Monet jälkistrukturalistiset teoreetikot ovatkin Friedrich Nietzschen merkkiopin
ja vallantahdon ajatusten innoittamina väittäneet, että tekstillä ei ole merkitystä, vaan
että merkitys asetetaan tekstiin!

Matti Savolainen tunnustaa ongelman epäsuorasti kuvatessaan artikkelinsa alussa
lähestymistapaansa spekulatiiviseksi. Älyllistä ja teoreettista tarkoittavalla, empiirisyy-
den vastakohdaksi asettuvalla spekulatiivisuudella ei ole ollut hyvä kaiku humanistises-
sa tutkimuksessa, sillä spekulatiivisuuteen liittyy riskinotto ja käsitteellinen keinottelu.
Spekulatiivinen asenne tutkimukseen merkitsee paitsi kyselevää uteliaisuutta myös tut-
kijan subjektiivista heittäytymistä tuttuun asetelmien ulkopuolelle. Tällaiseen asentee-
seen sisältyy monia riskejä. Pienin ei ole tarkoitushakuinen tulkinnallinen manipuloin-
ti. Artikkelissaan Savolainen kritisoikin postkoloniaalisen teorian kyseenalaista käyttöä
ja sanojen ”koloniaalinen” ja ”jätkikoloniaalinen” vesittymistä, kun niitä viljellään lähes
kaikenlaisen dominoinnin, alistamisen tai hyväksikäytön yhteydessä.

Tulkinnan ehtojen ja käsitteiden käytön pohdintaan ovatkin nykyisin kuuluneet
keskustelut tulkinnan ja vallan kytköksistä. Tutkimuskielestä vallitsevaan konsensuk-
seen ei riitä, että tutkijoilla on samoja tai samankaltaisia määritelmiä. Käsitteitä on
myös käytettävä samalla tavoin aktuaalisissa tilanteissa ja arvostelmien tulee lähetä kyl-
liksi toisiaan, jotta erilaiset spekulatiot tulisivat ymmärretyiksi. Joka tapauksessa spe-
kulatiivisuus on tullut tutkimukseen jäädäkseen, jopa myönteisenä käsitteellistä otetta
kuvaavana terminä. Spekulatiivisia eivät ole vain feministinen, queerteoreettinen tai
postkolonialistinen tutkimus. Yhtä lailla lajiteoreettinen ja intertekstuaalinen tutkimus
kuuluvat spekulatiivisuuden alueelle, sillä myös niissä teoreettiset hypoteesit ja mallin-
ukset määräävät voimakkaasti tulkittavien ilmiöiden hahmottumista.

Spekulatiivisesta toista tarinaa kohti menemisestä on muodostunut keskeinen osa

